
 



Slovo na úvod 
 

Milí čitatelia,  

s odstupom času sme sa rozhodli obnoviť vychádzanie nášho školského časopisu. Volá 

sa FRČIAK  a rád by Vám prinášal informácie o všetkom, čo v škole frčí. Dozviete sa 

nielen o tom, čo sa udialo, no radi v ňom uverejníme aj Vaše príbehy, rozprávky, básničky, 

predstavíme Vám nové tváre školy a prinesieme aj čo-to na pobavenie. Ak nám chcete 

do časopisu prispieť, prípadne nám niečo odkázať, napíšte nám na adresu 

frciak@zsgorazda.sk. Príjemné čítanie! 

                    Vaša redakcia 

 

 

 

 

 

Vážení študenti, učitelia a rodičia,  

s potešením vás vítam pri príležitosti obnoveného prvého vydania nášho školského 

časopisu po piatich rokoch. Je to pre nás vzrušujúci okamih, keď môžeme zdieľať s vami 

náš rozmanitý svet vzdelávania a kreativity. Verím, že táto platforma bude nielen zrkadlom 

našich úspechov, ale aj priestorom na odhaľovanie talentov a príbehov, ktoré tvoria 

esenciu našej vzdelávacej komunity. Teším sa na vaše príspevky a spoločné objavovanie 

nových dimenzií v našom vzdelávacom putovaní.  

S úctou,  

             
     

 

  PaedDr. Mário Mar č an -riadite ľ   š koly   

mailto:frciak@zsgorazda.sk


Ako sa učiť 
1. Písanie si poznámok 

Prečo si písať poznámky? 
• Poznámky sú skrátené informácie dlhého výkladu učiteľa. 
• Najlepšie pochopíte svoje vlastné poznámky, je to záznam vášho 
vlastného myslenia. 
• Samotným písaním si ukladáte informácie do pamäti. 
• Máte sa doma z čoho učiť a viete, čo jednotliví učitelia považujú za 
dôležité. 
 
2. Mnemotechnické pomôcky  

Mnemotechnické pomôcky sú slová, vety, básničky, rýmy a príbehy 
urobené tak, aby človeku pomohli zapamätať si informácie 
lepšie. Napr. DEKA, sú to vitamíny rozpustné v tukoch A,D,E,K. 
 
3. Kladenie si otázok 
Pri tejto metóde sa človek sústredí skôr na zodpovedanie otázok 
zameraných na otázku prečo namiesto čo. Pri učení si sám sebe dávaš 
otázky.  
 

Známy psychiater Wiliam Glasser tvrdí, že si zapamätáme 
10% z toho, čo čítame 
20% z toho, čo počujeme 
50% z toho, čo vidíme a počujeme. 
 
Ako si zjednodušiť učenie sa cudzích jazykov si povieme nabudúce. Viac tipov 
nájdete na https://eduworld.sk/cd/jaroslava-konickova/365/ako-sa-ucit-
najznamejsie-techniky-ucenia.                                                    M. Holeša 

Ahoj, ja som Jožko Dáždik 

A ja viem, že toto je divný názov pre článok, ale musíme si uvedomiť, že aby sme sa mohli učiť, 

tak  najprv si musíme nájsť čas na učenie a až POTOM sa hrať alebo zabávať. Ak sa chceme učiť 

(napr. geografiu, biológiu, dejepis), tak najprv si prečítame učebnicu a až potom zošit. Ja viem, že 

pani učiteľky/učitelia môžu povedať, že vás budú skúšať  z vecí, čo sú napísané v zošite, ale aby 

sme naozaj pochopili učivo, tak si ho musíme prečítať aj z učebnice. A ak sme nepochopili tak si 

to prečítame aj  trikrát , dôležité je to aby sme sa to NAUČILI. A áno viem, že si myslíte „Ale mne 

sa to nechce,“ ale takýmto spôsobom môžete mať na vysvedčení samé jednotky . Posurfoval som 

si teda na vlnách internetu a našiel som pre Vás niekoľko tipov, ako sa zdarne naučiť napríklad aj 

na polročnú písomku. 

 

https://eduworld.sk/cd/jaroslava-konickova/365/ako-sa-ucit-najznamejsie-techniky-ucenia
https://eduworld.sk/cd/jaroslava-konickova/365/ako-sa-ucit-najznamejsie-techniky-ucenia


    Zo života v škole 
Beseda so Zuzanou Kuglerovou 

V Utorok 26. 9. 2023 sa v Krajskej knižnici v Žiline 

uskutočnila beseda so Zuzanou Kuglerovou na 

tému: „Mýty a báje starých Slovanov“. Zúčastnila sa 

jej väčšina tried 6. ročníka. Na úvod by sme Vám 

radi predstavili pani Kuglerovú. Zuzana Kuglerová 

je tzv. „spisovateľka na voľnej nohe“ a taktiež 

novinárka. Pôsobila aj v rôznych žilinských 

novinách ako napr. Žilinské noviny, Žilinský 

večerník, Regiožurnál a pár ďalších. Najprv žila 

v Bratislave, neskôr sa presťahovala do Žiliny, kde 

žila približne 15 rokov. Potom sa opäť vrátila do 

Bratislavy, kde žije doteraz. Ako spisovateľka písala 

poéziu (z kníh napr. Madona v hmlách, Žena zo 

Samárie alebo Zakázaná záhrada), rozprávky ako Slnečný lúč Svetláčik a zbiera aj 

povesti ktoré môžeme nájsť v knihách ako Veľká kniha slovenských povestí. Jej tvorba už 

bola preložená do niekoľkých svetových jazykov a, verte či neverte, veľmi si obľúbila 

oblasť Žiliny. Samotná beseda spočívala v tom, že nám pani spisovateľka odovzdala 

niečo zo slovanskej mytológie ktorá je, ako aj grécka a egyptská, veľmi bohatá. Dozvedeli 

sme sa niečo o slovanských bohoch ako je napr. najvyšší boh Rode, boh kováčstva 

Svarog alebo bohyňa zimy Morena, ktorá mala zároveň schopnosť premieňať sa na Smrť 

s kosou. Dozvedeli sme sa ale aj o rôznych mýtických bytostiach ako múdrej Matke Sláve, 

čiernom démonovi Kaščejovi (ktorý sa vedel premieňať na čiernu kačku) ale aj o 

nešťastnej Babe Jage a jej sestre Žive ktorá bola prvým človekom, ktorému bohovia udelili 

nesmrteľnosť. To všetko nám ukázala pomocou svojej najnovšej knihy menom 

„Staroslovanské mýty a legendy“ ktorú si mali zúčastnení možnosť dopredu objednať 

a neskôr zakúpiť.                                                                              /Martin Kakačka 6.A/ 



  NIE ŠIKANOVANIE 
 

V dňoch 6. 10. 2023 a  9. 10. 2023 sa uskutočnila beseda zameraná na prevenciu šikany 

a kyberšikany. Referentka mládeže z prevencie kriminality nám predstavila či už nelegálne 

činnosti v školách, žiaľ, vyskytujú sa veľmi často. Ale aj to, ako sa pri šikane zachovať. 

Porozprávala nám  mnohé príbehy, často na hrane zákona, ktoré sa v školách odohrali. 

Dozvedeli sme sa aj informácie, ktoré sme nevedeli, aj tie, čo už nám boli známe. No nie 

každá zlá skúsenosť je šikana. Dá sa to rozpoznať podľa jedného určitého rozdielu. Ak 

nám raz omylom vyletí z úst nejaké vulgárne alebo inak neslušné slovo alebo máme 

vystrčenú nohu a niekto sa o ňu potkne, neznamená to viac-menej nič. No keď sa takéto 

niečo stále opakuje, to už je šikana. A to bola jedna z vedomostí, ktoré sme si z besedy 

odniesli. A tak sme sa rozhodli urobiť prieskum. 

 

 
Martin Kakačka 6.A 



Deň školských knižníc 
Každá dobrá škola má svoju knižnicu, preto ani naša 

škola nie je výnimkou, nájdete ju na 1. poschodí 

hneď pri schodišti. A vedeli ste, že aj školská 

knižnica môže mať svoj deň? Ak môžeme meniny či 

narodeniny oslavovať my, prečo by nemohla 

napríklad taká knižnica. Tento školský rok sme si 

sviatok všetkých školských knižníc pripomenuli 

v piatok 23.10. Ak má človek oslavu, chce na nej byť 

s tými, ktorí ho majú radi a ktorých má rán on. 

Rozhodli sme sa našej knižnici jej deň spríjemniť 

a oslava sa konala počas niekoľkých dní, aby sa v jej 

neveľkých, no vynovených a útulných priestoroch, mohli vystriedať všetci záujemcovia. 

Triedy 1. aj 2. stupňa sa zapojili do čitateľského maratónu a usporiadali sme aj výstavku 

kníh. No pozor! Nešlo o hocijaké knihy. Bola vyhlásená súťaž o najstaršiu a o najmenšiu 

knihu. Z večera do rána sa na stoloch objavili skvosty z rodinných knižníc našich žiakov. 

Veru by ste sa čudovali, stránky najmenšej knihy mali rozmer len trikrát tri centimetre 

a najstaršia prinesená kniha mala úctyhodných 138 rokov, išlo o učebnicu chirurgie pre 

budúcich lekárov. 

Ak by ste mali záujem našu školskú 

knižnicu navštíviť, môže tak urobiť 

každý utorok po vyučovaní, prípadne 

po dohode s pani učiteľkou 

Puchoňovou, nájdete ju v triede 3.C. 

            Vaša redakcia 

 



Noc výskumníkov 
29. októbra 2023 sa v obchodnom centre 

Mirage konala Európska noc 

výskumníkov. Medzi mnohými školami 

čo sa prišli pozrieť sa objavila aj tá naša, 

a to v podobe najmä žiakov piateho 

a šiesteho stupňa. Mohli sme tam vidieť 

veľa zaujímavostí v rámci vedy, ako 

napríklad vyskúšať si virtuálnu realitu 

a zmiešanú realitu, vyrobiť hasiacu penu 

(aj s návodom na doma), vyskúšať si 

plynové masky, pozrieť si pod 

mikroskopom preparáty hmyzu aj povrch 

mince a náboja, zahrať si študentmi 

vyvíjanú videohru alebo aj zistiť, ako 

vidia roboty a ako sa táto vymoženosť dá 

prakticky použiť. Samozrejme, stánkov 

v ktorých sme mohli vidieť ďalšie 

zaujímavosti, bolo ešte veľa. No napísať 

tu každý z nich by zabralo viac, než 

polovicu hárku papiera vo veľkosti A4. 

Preto Vám podrobnejšie predstavíme už 

spomenuté stánky.  

Pri stánku s názvom „Krízový manažment pre bezpečnú budúcnosť“ sme si mohli pozrieť 

techniku, ktorá by nás ochránila pred prírodnými alebo človekom spôsobenými 

katastrofami. Takže tam boli vystavené ochranné obleky a staré aj nové plynové masky, 

ktoré si ktokoľvek mohol vyskúšať. 

Pri stánku „Môžu roboty vidieť?“ sme sa mohli stretnúť s prototypom tzv. robotického oka. 

Toto robotické oko by v praxi slúžilo ako robotický vrátnik, pretože sa dokáže otáčať vo 

všetkých troch dimenziách a zapamätať si tvár človeka. Taktiež dokáže rozoznávať látky 

a predmety. 

Pri stánku „Čarovný svet pod mikroskopom“ sme si mohli pod dvomi mikroskopmi pozrieť 

zblízka hmyz ako kobylku, vážku, ovada, pavúka, a iné. Pri druhom mikroskope mali 

tentokrát kovové preparáty ako napr. povrch 10 – centovej mince a povrchová vrstva 

náboja. 

 

Martin Kakačka 6.A 



Na slovíčko s.... 
Milí naši čitatelia, iste Vašej pozornosti neunikli nové 

tváre z radov učiteľov, ktoré sa od septembra objavili na 

chodbách našej školy, preto sme sa rozhodli, priniesť 

Vám postupne rozhovor s každým z nich a takýmto 

spôsobom Vám ich predstaviť. Ako prvý nám rozhovor 

poskytol pán učiteľ ADAM PLESSEL 

1. Ako sa Vám páči na našej škole? 

Zatiaľ mám veľmi pozitívny dojem z tejto školy, lebo som tu spoznal niekoľko 

priateľských zamestnancov a úžasných žiakov. Som nadšený, že tu môžem byť a 

dúfam sa, že všetkých lepšie spoznám. 

2. Prečo ste sa rozhodli pre našu školu? 

Ako čerstvo vyštudovaný vysokoškolák som sa rozhodol pôsobiť pre vašu školu, 

pretože som počul o jej dobrej reputácií a chcel som začať svoju pedagogickú prax 

niekde, kde bola prevažne pozitívna atmosféra a dobrý kolektív.  

3. Aký je Váš obľúbený predmet? 

Môj obľúbený predmet je Angličtina. 

4. Boli ste niekedy vo Veľkej Británii? 

Nie. Nikdy som tam nevkročil. Vždy mi do toho niečo prišlo. 

5. Aký bol Váš dôvod stať sa učiteľom angličtiny? 

Počas mojich školských čias som mal skvelých učiteľov angličtiny, ktorí ma 

inšpirovali k lepšiemu porozumeniu jazyka a láske k nemu. Chcem byť pre žiakov 

takým istým inšpirujúcim vodcom. V dnešnej spoločnosti je znalosť angličtiny 

kľúčová. Chcem pomôcť žiakom získať silné jazykové zručnosti, ktoré im otvoria 

dvere k viacerým príležitostiam a kariérnym možnostiam. 

6. Ktorá trieda je vaša obľúbená? 

To vám neprezradím. :P 

7. Mate rád Vianoce? 

Pravdaže! Je to môj obľúbený sviatok. Sú pre mňa časom radosti a hlavne dobrého 

jedla.  

Za rozhovor ďakuje Adela Kapjorová 8.D 



RECYKLOHRA 
Nie je hra ako hra, my sme sa zapojili do recyklohry. Ktorej cieľom bolo vyzbierať 

čo najviac starých mobilných telefónov. Recykláciou totiž pomáhame našej Zemi. 

Prečo recyklovať staré telefóny 

Vaše nepotrebné elektrické 

zariadenia sa síce môžu javiť 

ako odpad, no v skutočnosti 

ním vôbec nie sú. Dá sa z nich 

celkom zarobiť. Obsahujú totiž 

veľa rôznych vzácnych kovov, 

ako napríklad zlato, striebro 

alebo meď. Napríklad z tony 

rudy sa dá vyťažiť 5g čistého 

zlata, zatiaľ čo z tony mobilov 

tak 150g. Vnútro telefónu tvorí 

tak 40% týchto kovov, ostatné 

je plastové alebo z iného materiálu. Napríklad v batérii vášho telefónu sa nachádza lítium 

alebo olovo. Kým sa však vrhnete na rozoberanie starých spotrebičov, uvedomte si, že 

všetko funguje v priemyselnom prostredí a pod prísnou kontrolou. Nedávno bol totiž 

zverejnený prípad moderného zlatokopa, ktorý sa otrávil jedovatou ortuťou práve pri 

pokuse získať cenné kovy z vyradeného meracieho zariadenia. V súčasnosti sa však 

recykluje len menej ako pätina mobilov. Dnes sa ťažia tieto drahé kovy do mobilov 

v neľudských podmienkach a v týchto baniach pracujú najmä deti. Podľa UNICEF je v len 

Kongu zamestnaných v baniach vyše 40-tisíc detí. Niektoré high - tech spoločnosti 

využívajú kovy z týchto nelegálnych baní pre svoj zisk. Často tvrdia, že pôvod týchto 

kovov nevedia vystopovať. No tieto kovy pochádzajú z nelegálnych baní, napríklad 

v Kongu, Číne alebo Bolívii.  Takže pri kúpe nového mobilu mysli na to, že: „Najférovejší 

mobil je ten, ktorý už vlastníš.“ Takže mobily treba recyklovať! 

/Ján Hamara 6.A / 



Vianoce V škole 
To, že sa nám nezadržateľne blížia Vianoce, sme si uvedomili hneď, ako sa nám pri 

vchode objavil vianočný stromček a hneď pri ňom adventný veniec, na ktorom žiarila prvá 

svieca. Príprava na najkrajšie sviatky v roku sa začala a ani my sme nechceli zaostať 

bokom. Okrem akcií ako Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok, výroby 

vianočných pozdravov a darčekov zavítal medzi nás Mikuláš, konali sa tvorivé dielne, 

uskutočnila vianočná besiedka a po nej vianočné trhy, samozrejme, boli sme pri tom. 

Deň sv. Mikuláša 

V stredu 6. 12. 2023 chodil ako každý 

rok, tak aj tento rok sv. Mikuláš. Tento 

rok sa skladal z triedy 9.B, ktorá 

vykonala takú dobrú prácu, ako aj 

bývalé deviatacke triedy po minulé 

roky. Aj oni si vedeli dať rady s malým 

divadielkom o sv. Mikulášovi, 

maľovaním srdiečok na tvár, uhlím 

(ktoré nie každý úplne akceptoval) aj 

s braním vecí s humorom.  

Keď už sme pri téme Mikuláš, tu je 
jeho stručný životopis. Narodil sa do 
bohatej rodiny v meste Patara 
v dnešnom Turecku. Po absolvovaní 
výletu do Jeruzalema prišiel loďou do 

Myry, kde ho vyhlásili za biskupa. Bol známy svojou štedrosťou a taktiež pomáhal 
kresťanom za prenasledovania, pri ktorom bol sám chytený. Po tom, čo bolo vyznávanie 
viery vyhlásené za beztrestné Konštantínom Veľkým bol sv. Mikuláš oslobodený a stal sa 
arcibiskupom. Jeho najznámejším skutkom (o ktorom ste asi aj vy počuli), bolo 
oslobodenie troch dcér. V Myre žila rodina, ktorá 
mala tri dcéry a ktorej otec stratil všetky peniaze. 
Niekto hovorí, že otec chcel predať dcéry do 
otroctva, iní zas, že si mali zarábať ako prostitútky. 
Každopádne, sv. Mikuláš ich chcel zachrániť, a tak 
naplnil štyri mešce aureumi (vtedajšou menou) 
a daroval ich otcovi troch dcér. Pravdepodobne 
zomrel na starobu, jeho telo bolo najprv uložené 
v Myre, potom ho ukradli talianski námorníci a dali 
ho do chrámu sv. Štefana v talianskom meste Bari. 
Tak či tak, stále môžeme slobodne povedať, že 
Mikuláš privádza tú správnu vianočnú atmosféru 
každý rok. 

 



Zbierka sladkostí pre komunitné centrum na Hájiku 

Svätý Mikuláš nám ukázal, že je potrebné sa deliť s tým, čo máme. 

 
 

Vianočná besiedka a vianočné trhy 

V našej škole máme mnoho talentov, kto neverí, mal sa prísť presvedčiť 13. decembra, 

keď sa u nás konala za hojnej účasti rodičov a hostí vianočná besiedka. Hneď po nej 

nasledovali trhy, na 

ktorých sa 

prezentovali všetky 

triedy  školy svojimi 

výrobkami. 

Atmosféra bola 

parádna! 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrátený svet 
Čo som si všimol? Z našej školy sa stal obrátený svet, namiesto toho, aby žiaci ráno 

zdravili učiteľov, idú ako nemí, kde tu slúchadlo pod vlasmi a vo vrecku mobil, pani učiteľky 

a pani učitelia ich potom musia pozdraviť aby si ich vôbec všimli. Kto toto kedy videl? 

Hanba ako svet! 

Tu je svedectvo jedného zo svedkov: Mobila Mobiloviča.  

Nielen v škole na mňa môj majiteľ čumí, ale  aj cestou do školy na mne stále je, ako náhle 

nastúpi do autobusu, sadne si a čumí. Veď si nemusí robiť starosť , výstup mu ohlási 

autobusový rozhlas zastávok. Ani v noci mi nedá pokoj, hrozné! / M. Turiak/ 

Bolo z čoho vyberať, nakúpiť sa 

dalo všeličo, medovníčky, 

ozdoby na stromček, šperky, 

dekorácie, každý si niečo pre 

seba našiel. 

TEŠÍME SA ZASE 

O ROK! 



Z Vašej tvorby 
Hravá vlastiveda 

KUNERÁD 

Za ôsmymi horami a troma dolinami žilo 

kráľovstvo v Rajeckých Tepliciach. Raz sa 

narodil princ. Bol veľmi  krásny, a preto sa 

musel schovávať pred dievčencami, aby 

ho nebodaj neroztrhali. Väčšinu času 

chodil do lesa. Kráľ a kráľovná boli 

nahnevaní, že ich syn je stále preč, preto 

kráľ vymyslel dobrú vec. Jeden dňa kráľ 

povedal, že môže ísť hlboko do lesa a 

spraviť si tam svoje kráľovstvo. Bolo to 

ťažké rozhodnutie, ale spravil to. Na 

ďalšie ráno sa rozlúčil a vydal sa do lesa. 

Po ceste uvidel malé zvieratko. Snažil sa 

ho chytiť. Bežal dlho, ale zrazu zvieratko 

zastavilo. Princovi to bolo divné. Ako keby 

chcelo niečo povedať. A z ničoho nič sa 

objavil veľký medveď. Rýchlo sa schovali 

za strom. Keď medveď odišiel, bol rád, že mu zvieratko zachránilo život. Priblížil sa k 

nemu a zistil, že je to kuna. Na počesť svojho malého záchrancu, pomenoval kráľovstvo 

Kunerád . 

/Dávid Martinček 6.A/ 



Višňové 

Niekde pri Žiline, tam niekedy rástlo veľmi veľa... dubov a briez. Nikto nevedel, prečo je 

to tak. Niektorí odvážlivci sa tam pokúšali založiť osadu, no potom už ich nikto nikdy 

nevidel. Rozhodnutie bolo jasné: „Celý les treba zrúbať!“. Mešťania si ale uvedomili, že 

pustá lúka vyzerá ako nejaká vyprahnutá hoľa. „Čo tam posadiť?“ pýtali sa mešťania. 

Hlasovalo sa. Niektorí vraveli, že to tam treba nechať tak, ako to je. Podaktorí zas za 

vysadenie znova toho istého. Nejakí chceli vysadiť rôzne kry. No napokon rozhodnutie 

padlo na višne. Prečo višne? Hovorí sa, že keď sa rozhodovalo, ktosi prepašoval višňový 

likér, no a potom... sa veci zvrtli. Tak či onak, višne rástli, dedina tiež. A rozhodli sa ju 

pomenovať, veľmi kreatívne, Višňové. 

/Ján Hamara 6.A/ 

Varín 

V jednej dedinke pod horami žila bylinkárka. 

Dedinčania ju mali veľmi radi. Keď boli chorí, 

uvarila pre nich odvar a hneď im bolo lepšie. 

Jedného dňa si ju zavolal sám richtár dediny. Jeho 

dieťa malo neznámu chorobu. Bylinkárka prišla 

a uvarila odvar, dala ho dieťaťu a to povedalo že sa 

cíti lepšie. Richtár sa poďakoval, ale bylinkárka 

povedala, že to nie je všetko. Každý deň si musí 

dávať odvar z ďateliny, až kým sa fľaštička 

neminie. Keď bolo dieťa zdravé richtár spravil 

bylinkárku svojou nástupkyňou. Raz, keď už bola 

richtárkou, do jej domu vošiel posol a pýtal sa na 

názov dediny. Bylinkárka mu zakričala: “Ppočkaj veď varím,“ no posol počul počkaj veď 

varín. Od vtedy sa táto obec volá Varín.    

/Martin Turiak 6.A/                                                    Ilustrácie: Dominika M. Lukešová 6.C 



 

 

 

 

Neposlušný bratranec 

Števo je môj bratranec, 

všade chodí na koniec. 

Rád fajčí cigarety, 

nerád chodí do roboty. 

 

Na všetko vždy zabudne, 

večer sa nájde v Nezbude. 

Na ihrisku v bráne chytá, 

občas ho prekvapí lopta rýchla. 

 

Po zápase z ihriska rýchlo bežal, 

aby už o deviatej v posteli ležal. 

Po zápase mu všetci kričali super, 

prezývku má Števo Scooter. 

 

Doma v obývačke leží, 

a mama mu veci žehlí. 

Večer si niekedy ide zabehať, 

keď príde domov mama ho ide roztrhať. 

 

Cez zimu sem tam snehuliaka stavia, 

a potom sa v snehu váľa. 

Rokov má dvadsaťšesť, 

ale rozumu nemá ani na šesť  

 

Sem tam ho niečo napadne, 

keď chytá ryby po kolená. 

Rybačka ho veľmi baví, 

na Vianoce si kapra spraví. 

 

BREZANY 

Jeden rúči mládenec v rodnom dome býval, 

raz sa mu tak zachcelo do sveta sa vybral. 

Kráčal , kráčal hustým lesom 

a odrazu kde som ,kde som, 

bol pod veľkým stresom. 

Všimol si on zvláštnu vec , celý les bol z briez 

v diaľke svetlo svietilo a stále ho vábilo. 

Vybral sa on za tým svetlom, 

vtom  dievčinu uvidel. 

A tak sa mu zapáčila , zobrať si ju chcel. 

Dievčina s tým súhlasila, 

ruku svoju vytasila. 

Žili oni v šťastí ,v zdraví, 

veľa detí vychovali. 

 V tom nádhernom kraji, 

v ktorom brezy stáli, 

obec vystavali a  Brezany ju nazvali. 

Svorne si tam nažívali , 

a brezy vždy v úcte mali. 

      Michaela Podracká 6:C 

 

Erika Belková 5.B 



BREZANY

Na strednom Slovensku, na severe, v Žilinskom okrese leží obec Brezany. Jej názov 

mohol vzniknúť podľa toho, že tam žil  pán Brezány alebo podľa toho, že tam bolo veľa 

hríbov najmä kozákov brezových, čo je hríb s hnedým klobúkom a je používaný aj do  

praženice, hovorovo sa mu povie “brezák” a možno podľa  “Březnák”, čo je pivo. Prípadne 

podľa popínavej rastliny menom brečtan, ale podľa mňa by to malo byť pomenované 

podľa brezy a názov mohol vzniknúť takto.  

V jednej obci ešte ani nerozmýšľali,  ako by sa ich obec volala. 

V tej obci bolo veľa lesov, hlavne listnatých. Rástli tam agáty, 

brezy, duby, gaštany, platany, vŕby, buky, orechy, liesky, topole a 

veľa iných stromov. V tej obci bez mena bolo veľa ľudí a oni si 

začali stavať domy. Na taký dom treba veľa dreva , napríklad na 

podlahu, dvere, strechu a samozrejme na samotné steny. 

Nestavali len domy, ale aj maštale pre zvieratá, kuríny, dielne a 

aj latríny. Ale drevo sa nepoužívala iba na stavanie, ale aj na 

výrobu násad na hrable, metly, motyky, ale aj na kúrenie, skrátka 

na veľa vecí.  A tak postupom času ľudia začali stromy 

vyrúbavať. Ako čas išiel ľudí pribúdalo, a tak aj domov a iných 

vecí. Stromov tam bolo tak veľa, že sa ľudom zdalo, že sa im drevo neminie, začali ho 

teda predávať. Na začiatku len susedným obciam, potom skoro celému Slovensku a 

nakoniec ich drevo bolo známe po celej Európe a možno by každý poznal drevo z obce 

bez mena, ale agáty duby, gaštany, platany, vŕby, buky orechy, liesky, topole vyrúbali a v 

obci ostali len brezy lebo ich nechceli vyrúbať, lebo mali bielu kôru. V tej dobe začali 

rozmýšľať,  ako by sa mohla obec volať. Prvý návrh bol “Dreváky” lebo tam bolo veľa 

dreva, ale to sa ľuďom nepáčilo. Dreváky sú predsa drevené topánky. Potom zasa 

vymysleli “Stromky”,ale ani to sa im nepáčilo. Raz prechádzal okolo cudzinec a niečo 

kričal. Keďže nebol Slovák,  nebolo mu rozumieť nič iba “brezňani”. Ľuďom sa názov 

zapáčil a obec pomenovali Brezany. 

/Anika Dupkalová 7.B/ 



Peklina 

Raz sa jeden žilinský drevorubač, zvaný Paľo, vybral do 

hory drevo rúbať. No čo sa nestalo, Paľo v hore zablúdil. 

Ako tak ňou blúdil, našiel malý kopec. Keď naň vyliezol, 

zbadal pred sebou údolie. A keďže sa už stmievalo, Paľovi 

neostávalo iné, než ísť sa do údolia zložiť na noc. Po dlhom 

blúdení hneď zaspal. 

Zrazu začal hrozný rev. Paľo sa okamžite prebral zo spánku. A že sa mu nešli oči vyočiť, 

akoby sa pred nimi objavila brána do pekla. Celé údolie začalo horieť, a z tej brány niekto 

vystupoval. Ten niekto bol sám diabol. „Čo tu ty robíš, smrteľník?! Toto údolie je celé moje!“ 

povedal diabol. Paľo sa začal od strachu triasť „P-Prosím, nezabíjaj ma!“. Diabol na to: 

„Hmm, no dobre, ale preukážeš mi za to službu.“, hovoril, „Za to, že si ma tu vyrušil, tu 

zostaneš naveky uviaznutý!“. Nad ránom si Paľo postavil maličký domček a odvtedy tam 

žil. 

Raz išli cez údolie drevorubači, ktorých zaujalo, prečo tu uprostred ničoho stojí domček. 

Keď im Paľo povedal svoj príbeh, drevorubači sa iba zasmiali a išli ďalej. Keď to v Žiline 

povedali kamarátom, Paľov príbeh sa rozšíril ako mor. Najprv sa tam vydali iba odvážlivci, 

no keď sa priniesli dobré správy o tej malej osade, začalo tam chodiť čoraz viac ľudí. 

Odvtedy tomu miestu vďaka čudesnému príbehu drevorubača Paľa začali hovoriť Peklina. 

/Martin Kakačka 6.A/ 

Sebechleby 

Je to dedina ktorá sa nachádza neďaleko od Krupiny. Teraz vám poviem príbeh ako názov 

tejto dediny vznikol. Presunieme sa do doby približne 1023 rokov dozadu. Tu sa narodil 

múdry, statný, úžasný, pekný a šikovný chlapec menom Janko. Janko žil normálny 

dedinský život. Žil v jednom malom dome so svojimi 4 súrodencami, mamou a otcom. Do 

školy nechodil, lebo sa ešte nenarodila Mária Terézia. No vždy ho trápilo, že jeho dedina 

nemá názov. Tak začal rozmýšľať. Prešlo päť rokov a stále mu nič nenapadalo. Ale mal 

jedného suseda ktorý robil chleby. Volal sa Sebech. Jeho chleby chutili vynikajúco, no to 

najlepšie na nich bola ich kôrka. Mäkučká, chrumkavá no proste vynikajúca. Ten sused 



bol ozajstný hrdina. Chudobným dával chleba zadarmo. Raz spolu Janko a Sebech len 

tak sedeli a rozprávali sa. Vtom sa začali rozprávať o tom,  ako by sa ich malá dedina 

mala volať. Sebech bol trošku egoistický , preto navrhol, že by sa dedina mala vraj volať 

Sebechleby, pretože jeho meno plus chleby. Janko s tým najskôr nesúhlasil, no keď nad 

tým v noci rozmýšľal, tak mu to pripadalo ako dobrý nápad. Nakoniec jedno pekné slnečné 

ráno prišiel k Sebechovi, aby mu povedal ako sa rozhodol. Sebech bol z toho veľmi 

nadšený a skákal od radosti. Nakoniec sa s Jankom dohodli kde a kedy to oznámia celej 

dedine. Nakoniec prišla tá chvíľa. Vystúpili pred všetkých ich 

susedov a povedali im ich nápad. Všetci súhlasili a žili 

šťastne až do smrti.   

                                                    /Ján Batuna 7.B/ 

Vznik názvu Lopušné Pažite 

Jedno krásne leto sa pastier vybral pásť ovce. Hnal ovce dolinou, okolo potoka. Pri potoku 

si všimol že tam rastú lopúchy. Veľmi pražilo slnko tak sa rozhodol, že si odtrhne jeden 

lopúch ,lebo si doma zabudol klobúk. Keď už boli na lúke a veľmi pražilo, ľahol si, lopúch 

si dal na oči a na čelo a zaspal.  

Pes Dunčo sa k nemu pritúlil a zaspal s ním. Keď sa zobudili, oviec nebolo. Poobzeral sa 

a uvidel že sa pasú na pažitiach. Všimol si, že sa blížia do hory. Hneď poslal Dunča zahnať 

ovce domov. Cestou sa jedna ovca stratila, lebo si ju Dunčo nevšimol. Keď prišli domov 

pastier počítal ovce a bolo ich 19. Jedna chýbala. Ostatných 19 oviec zavreli, a pastier s 

Dunčom išli hľadať ovcu kým sa zotmie. Nakoniec ju našli pásť sa na pažití, lebo jej tam 

tráva tak chutila. Keď ju konečne dostali domov pastier bol taký unavený z chytania oviec, 

že zaspal a zobudil sa naobed. Hneď ako vstal a obliekol sa, zobral posúch do kapsy a 

išiel pásť ovce na pažite. Tentokrát si zobral klobúk a pokúsil sa nezaspať, čo sa mu aj 

podarilo. Od tohto dňa si pastier dával pozor.  

O niekoľko rokov neskôr na terajších pažitiach rástlo viac a viac lopúchov a vznikalo viac 

a viac pažití. Usídlil sa tam ľudia, vznikla dedinka. Preto sa táto dedina volá Lopušné 

Pažite.                                                  

    /Tamara Jančiová 6.C/ 

 



Je to biele a letí to dohora. Čo je to? 

Dezorientovaná snehová vločka. 

 

„Oci, naozaj mi ten iPad priniesol Ježiško?" pýta sa Jožko 

otca. 

"Ale samozrejme, čo ti to napadlo?" 

"No, že celý deň stojí nejaký chlapík pri domových dverách 

a chce tretiu splátku." 

 

Totálne spitý chlapík sedí na lavičke v parku 26.decembra. Z igelitky sa mu prihovára 

kapor: „Teda, ja som Vianoce prežil, ale teba tvoja stará asi zabije.“ 

 

Kam pôjdeš na Silvestra?“ „Ale, manželka rozhodla, že sa mi bude páčiť doma pri 

televízii.“ 

   

                      VIANOČNÁ OSEMSMEROVKA 

 

 

 

 

 

 

/autor: Monika Benikovská 5.B/ 

 

Osemsmerovku si môžeš vytlačiť, vyriešiť a riešenie nám pošli na frciak@zsgorazda.sk do 15.1. 2024, 

traja z Vás budú odmenení.

V V L O Č K Y P O 

I S T R O M Č E K 

A N J E L E A R Š 

K E Č R A D N N I 

O H K A P O R Í Ž 

K E Č N O V Z Č E 

K O L Á Č Í C K J 

O B L Á T K A Y E 

perníčky, zvonček, koláč, 

oblátka, Ježiško, vločky, 

darček, medovník, kapor, anjel, 

stromček sneh 

 

ZASMEJME SA SPOLU

mailto:frciak@zsgorazda.sk


 

Ktorý zo štúrovcov má sochu v Budatíne? 

Napoleon. 

 

Učiteľka: Uveď aspoň 4 znaky rozprávky: 

Žiak: Rozprávka sa dá pustiť na telke, na mobile, na počítači a na 

repráku. 

 

Putinov vŕšok (Putikov) 

 

Presťahoval sa do Piešťanoch..., teda Piešťanov. 

 

Vtáky z južných krajín sa na jar vracajú po svojich 

stopách.  

 

-Čo beriete teraz na biológii? 

-Drogy. 

Krásne, radostné, pokojné 

Vianoce

A len to najlepšie v novom 

roku 2023

Vám želá

Redakcia FRČIAKA


